
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N.  14/S.M.E.A./UKR         DEL 22 LUGLIO 2022 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

 

     AREA          ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA 2022 - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel 

territorio dell’Ucraina – Gestione della spesa -  OCDPC 870 del 2 marzo 2022 e seguenti. Agenzia delle 

Entrate – Riscossione – agente per la riscossione per la Provincia di Teramo – codice fascicolo 

n.108/2022/4252 – Liquidazione e pagamento. 

Strutture ricettive aderenti alla Convenzione quadro – Hotel Parco dei Principi - Attivazione intervento 

sostitutivo in favore di Agenzia delle Entrate – Riscossione – liquidazione fattura mese di Aprile 2022. 

 

    

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 è stato dichiarato, fino al 31.12.2022, lo stato di 

emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul 

territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, recante 

“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

 

-con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, si è disposto: 

- all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della Protezione 

civile assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio 

nazionale della protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione 

proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti 

dalla presente ordinanza”; comma 2, “Le Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, 

il coordinamento dei sistemi regionali di protezione civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”; 

- all’Art. 2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) - comma 1 “I Presidenti 

delle Regioni, nominati Commissari delegati, … provvedono a coordinare l’organizzazione del 

concorso dei rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di 

soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in 

atto di cui in premessa, nel quadro di un piano di distribuzione nazionale, in relazione: a) alla 

definizione logistica per il trasporto di persone …; b) alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed 

assistenza temporanee …; c) all’assistenza sanitaria nei riguardi di persone; d) all’assistenza 

immediata degli ingressi nelle regioni di confine; 

- all’Art. 4 (Nomina dei Soggetti Attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia 

contabile); 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo-Commissario 

Delegato ai sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e 

delega per il coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo competenti 

nei settori della Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza diretta ad 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

assicurare l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in   conseguenza degli accadimenti in 

atto nel territorio dell’Ucraina”, con il quale si è disposto: 

- di nominare il dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

istituita con L.R. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma 

dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in 

Ucraina; 

- di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D. 

Lgs n.1/2018 così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 

nonché al coordinamento delle attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, 

l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto 

nel territorio dell’Ucraina;  

- di stabilire che per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 

il soggetto attuatore si avvarrà delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. 46 

del 20 dicembre 2019 nonché di altre risorse regionali che si dovessero rendere necessarie per le 

finalità del presente decreto;  

- di dare atto che il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo.  

 

VISTO il Decreto n. 01/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Costituzione del Coordinamento 

regionale per la gestione degli interventi finalizzati ad assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, 

l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel 

territorio dell’Ucraina, ex art. 4, comma 2, OCDPC n. 872 del 04.03.2022”; 

 

CONSIDERATO che tra le misure volte ad assicurare la necessaria assistenza alla popolazione in 

argomento, la Regione Abruzzo ha provveduto all’attivazione delle procedure necessarie per assicurare 

un’adeguata ospitalità presso strutture alberghiere individuate mediante apposita  manifestazione di 

interesse e successiva adesione alla Convenzione Quadro stipulata in data 10.03.2022 tra l’APC e le 

Associazioni di categoria, al fine di accogliere i profughi ucraini in base alle richieste di collocazione delle 

persone formulate dal Prefetto competente per territorio; 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 02/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Emergenza Ucraina 

2022: reperimento strutture ricettive del territorio abruzzese per l’accoglienza della popolazione sfollata a 

seguito della crisi internazionale in Ucraina, ex art. 2, comma 3, dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022. 

Approvazione avviso pubblico, schema di convenzione e modello di disponibilità; 

 

CONSTATATO che sin dai primi giorni di marzo le strutture ricettive aderenti alla citata convenzione-

quadro si sono attivate nell’accoglienza e assistenza di un considerevole numero di ucraini dimostrando in tal 

senso ampia disponibilità anche con adeguamento di dotazioni e personale alle sopravvenute esigenze; 

 

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 1, OCDPC 872/2022, che in merito alla copertura finanziaria, 

stabilisce “Agli oneri connessi all’espletamento degli interventi di cui alla presente ordinanza posti in 

essere dai Commissari delegati … o dai soggetti attuatori da essi nominati, si provvede nel limite delle 

risorse autorizzate con delibera del Consiglio dei Ministri in relazione al presente contesto emergenziale”; 

 

VISTO il documento “Atto di pignoramento dei crediti verso terzi” – Codice Identificativo del fascicolo 

n.108/2022/4252 del 20.07.2022 - emesso dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione - agente per la riscossione 

per la Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002, nei confronti del debitore Hotel Parco dei Principi SRL 

con sede legale in Via Arenzano 6 – 64021 Giulianova (TE) C.F. 00091460675, che ordina al terzo, Regione 

Abruzzo, di pagare direttamente al suddetto agente della riscossione, nel termine di 60 gg. dalla notifica 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

dell’atto, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia maturato anteriormente alla 

data di notifica; 

 

VERIFICATO che l’importo maturato dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione - agente per la riscossione 

per la Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002 è pari ad € 35.204,29 comprensivo degli interessi di mora 

e oneri di riscossione calcolati alla data del 26.08.2022; 

 

VERIFICATO, altresì, la possibilità di reperire la cifra richiesta e sopra citata attraverso il recupero di 

quanto ancora dovuto all’Hotel Parco dei Principi SRL di Giulianova (TE) ed in particolare: € 35.204,29 

sull’imponibile ancora da liquidare riferimento fattura n. 42/2022 del 25/05/2022; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma 

complessiva di € 80.217,50 a valere sulla contabilità speciale n. 6337 intestata a “PRESIDENTE REGIONE 

ABRUZZO COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N.872-2022”, come di seguito specificato: 

- € 35.204,29 in favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione - agente per la riscossione per la 

Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002, sul conto corrente dedicato comunicato dalla stessa; 

- € 37.720,71 in favore di Hotel Parco dei Principi SRL di Giulianova (TE) – CF 00091460675, già 

autorizzati con Decreto n.  9/SMEA/UKR del 23.06.2022, sul conto corrente comunicato dallo 

stesso; 

- €   7.292,50 relativa all’IVA, in favore dell’Erario; 

 

per quanto proposto dal Responsabile dell’Area  

 

DISPONE 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di € 80.217,50 così come 

specificato: 

- € 35.204,29 in favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione - agente per la riscossione per la 

Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002, sul conto corrente dedicato comunicato dalla stessa; 

- € 37.720,71 in favore di Hotel Parco dei Principi di GIULIANOVA (TE) – C.F. 00091460675, già 

autorizzati con Decreto n.  9/SMEA/UKR del 23.06.2022, sul conto corrente comunicato dallo 

stesso; 

- € 7.292,50 relativa all’IVA, in favore dell’Erario; 

 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 80.217,50 a 

valere sulla contabilità speciale n. 6337 intestata a “PRE. REG. ABRUZZO COMM. DELEGATO 

OCDPC N.872-2022” come di seguito specificato:  

- € 35.204,29 in favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione - agente per la riscossione per la 

Provincia di Teramo – P. IVA 13756881002, codice IBAN: IT47F0760117200001005668908 con 

causale: fascicolo codice 108/2022/4252; 

- € 37.720,71 in favore di Hotel Parco dei Principi di GIULIANOVA (TE) – C.F. 00091460675 
codice IBAN: IT50W0306976912100000002110 con causale: saldo fattura n. 42/2022 del 

25/05/2022; 

- € 7.292,50 relativa all’IVA, in favore dell’Erario; 

 

3. di precisare, altresì, che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) di Hotel Parco dei 

Principi - Giulianova (TE) 

nicola.maiale
Evidenziato



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. L. 14 Marzo 2013, n. 33, relativi 

all’Amministrazione Aperta. 

 

 

 
                  IL SOGGETTO ATTUATORE 

     (Dr. Mauro Casinghini) 

 

 

 
                Gli estensori 

    Dott.ssa Enrica D’Alfonso 

    (Firmato elettronicamente) 
                                                                               Il Responsabile di Area 

       Dott. Simone Iannucci                            Dott.ssa Antonella De Felice 
      (Firmato elettronicamente)                                     (Firmato elettronicamente) 

   

   


		2022-07-22T10:23:38+0000
	MAURO CASINGHINI




